[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЯЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2024                                                                                                                       №31
станица Рязанская
        О внесении изменений в постановление администрации Рязанского                     сельского поселения Белореченский район от 15 декабря 2023 года № 216
«Об утверждении муниципальной целевой программы
  Рязанского сельского поселения Белореченского района

 «Благоустройство территорий поселений»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Рязанского сельского поселения Белореченского района от 25 января 2021 года № 8 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Рязанского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Рязанского сельского поселения Белореченского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Рязанского сельского поселения Белореченского района от 15 декабря 2023 года № 216 в муниципальную программу «Благоустройство территорий поселений» согласно приложению.
2.    Общему отделу администрации Рязанского сельского поселения Белореченского района (Шиманчук) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. Разместить на официальном сайте администрации Рязанского сельского поселения Белореченского района.
3.    Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его  обнародования и распространяет свое действие на взаимоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава Рязанского сельского поселения

Белореченского района                                                                        А.П. Бригидин

Приложение
к постановлению администрации
Рязанского сельского поселение Белореченского района

от 26.03.2024                            № 31
Муниципальная целевая программа

Рязанского сельского поселения Белореченского района
«Благоустройство территорий поселений»

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы Рязанского сельского поселения Белореченского района «Благоустройство территорий поселений»
	Наименование главного распорядителя
	администрация Рязанского сельского поселения Белореченского района

	Основания для разработки муниципальной целевой программы

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цель муниципальной целевой программы

	Создание наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата

	Задачи муниципальной целевой программы
	- приведение в качественное состояние элементов благоустройства,

- содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.)

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении.

	Перечень целевых показателей муниципальной целевой программы

	- контроль исполнения правил благоустройства,

- доля территории, на которой проведены дератизация территории кладбищ, акарицидная обработка от общей доли территории, подлежащей этому виду работ;

	Сроки реализации муниципальной целевой программы

	2024-2029 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной целевой программы

	2024 год

местный бюджет – 1 460,2 тыс.рублей

2025 год

местный бюджет – 2 431,0 тыс.рублей.
2026 год

местный бюджет – 2 440,0 тыс.рублей.
2027 год

местный бюджет-2 440,0 тыс.рублей

2028 год

местный бюджет -2 440,0 тыс.рублей

2029 год

местный бюджет – 2 440,0тыс.рублей

1. Целевые показатели муниципальной целевой программы

Основными целями и задачами муниципальной целевой программы является обеспечение охраны жизни и здоровья граждан путем создания безопасных условий проживания, повышение качества и технической оснащенности выполняемых работ, создание эстетичного вида поселения, а так же превратить территорию сельского поселения в современную благоустроенную территорию. Провести комплекс работ по установке детских и спортивных площадок, городков и ремонту уже установленных комплексов. Обеспечение безопасности проживания и временного пребывания на территории поселения.

Основные задачи программы:

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства,
- содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.)
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора.
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения (%)
	Год реализации

	Контроль исполнения правил благоустройства
Контроль исполнения правил благоустройства
	100
	2024 год

	100
	2025 год

	100
	2026 год

	Доля территории, на которой проведены дератизация территории кладбищ, акарицидная обработка от общей доли подлежащей этому виду работ
	100
	2027 год

	100
	2028 год

	100
	2029 год

2. Перечень основных мероприятий муниципальной целевой программы
Для обеспечения системного подхода к решению задач муниципальной целевой программы разработаны мероприятия муниципальной целевой программы.

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы приведен в приложении к настоящей программе.

3. Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы проводится ежегодно.

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы рассчитывается на основании оценок:степени реализации мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования финансовых ресурсов;

степени достижения целей и решения задач муниципальной целевой программы и включенных в нее подпрограмм и муниципальных целевых программ.
4. Механизм реализации муниципальной целевой программы и контроль за ее выполнением

Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей ведомственной целевой программы. В связи с этим, администрация Рязанского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль:

-за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы;

-соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ и услуг;

-соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ;

-оценивает эффективность реализации мероприятий ведомственной целевой программы.

В процессе реализации муниципальной целевой программы структурное подразделение ответственное за разработку вправе инициировать внесение изменений в ведомственную целевую программу в части изменения:

1) объема расходов бюджета поселения на реализацию муниципальной целевой программы;

2) состава мероприятий муниципальной целевой программы, значений их показателей;

3) ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной  целевой программы и целевых показателей;

4) показателей эффективности реализации муниципальной целевой программы;

5) продления сроков реализации муниципальной целевой программы с целью исполнения в очередном финансовом году принятых в рамках целевой муниципальной программы обязательств.

Внесение изменений в муниципальную целевую программу, предусматривающее корректировку цели, задач и целевых показателей целевой муниципальной программы, а также изменение утвержденного Решением Совета о бюджете на текущий финансовый год объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной целевой программы и (или) внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.

Общее руководство за реализацией мероприятий программы осуществляет глава Рязанского сельского поселения.
Ведущий специалист финансового отдела

администрации Рязанского сельского поселения

Белореченского района                                                                    И.Ф. Кликунова

  Приложение

к муниципальной целевой программе
«Благоустройство территорий поселений»
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

 «Благоустройство территорий поселений»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник ведомственной целевой программы

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	Организация и
содержание мест захоронения

	2024
	587,7

	587,7

	Содержание кладбищ
	Администрация Рязанского сельского поселения

	2025
	621,0

	621,0

	2026
	630,0

	630,0

	2027
	630,0

	630,0

	2028
	630,0

	630,0

	2029
	630,0

	630,0

	Всего
	3728,7

	3728,7

	2024
	99,8

	99,8

	2025
	0,0

	0,0

	1.2
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

	2026
	0,0

	0,0

	комфортные условия для проживания населения
	Администрация Рязанского сельского поселения

	2027
	0,0

	0,0

	2028
	0,0

	0,0

	2029
	0,0

	0,0

	Всего
	99,8

	99,8

	1.3
	Очистка территории от мусора и прочие работы по благоустройству территории поселения

	2024
	622,7

	622,7

	безопасные и комфортные условия для проживания населения
	Администрация Рязанского сельского поселения

	2025
	1660,0

	1660,0

	2026
	1660,0

	1660,0

	2027
	1660,0

	1660,0

	2028
	1660,0

	1660,0

	2029
	1 660,0

	1 660,0

	Всего
	8922,7

	8922,7

	1.4
	Услуги рабочего

	2024
	150,0

	150,0

	2025
	150,0

	150,0

	2026
	150,0

	150,0

	2027
	150,0

	150,0

	2028
	150,0

	150,0

	2029
	150,0

	150,0

	  Всего
	900,0

	900,0

	Итого

	2024
	1460,2

	      1460,2

	Х
	Х

	2025
	2431,0

	2431,0

	2026
	2440,0

	2440,0

	2027
	2440,0

	2440,0

	2028
	2440,0

	2440,0

	2029
	2440,0

	2440,0

	Всего
	13651,2

	13651,2